A Moses tabernaculum excitat. Verum figura hæc ex-  
 terior verioris et sancti tabernaculi constitutionem  
 designat, Ecclesie nimirum, quam noster ipse Sal-  
 vator composuit ac defixit, elapsis antiquis tempo-  
 ribus iis in quibus mors dominabatur; peccatum  
 vero terræ habitatores prostraverat, seque univer-  
 sam quæ sub cælo est suo imperio occupatum  
 pravitatis inventor comminabatur, **216** dicens :  
 « Orbem terrarum comprehendam manu tanquam  
 nidum, et sicut ova derelicta tollam, et non erit  
 qui effugiat me, vel resistat mihi ». Sed nihil  
 præter inanem jactationem hæc habuit oratio, et  
 ipsius injuriosæ in nos arrogantis deliramenta.  
 Verum spe sua frustratum fuisse res ipsa ostendit.  
 Servati namque sumus in Christo, ut modo dice-  
 bam, demonstrato nobis sancto tabernaculo tem-  
 pore opportuno, quo in novitatem vitæ transforme-  
 mur<sup>68</sup>, veterem hominem abjicientes, cum pravis  
 affectibus atque omni cupiditate<sup>69</sup>. Porro ipsa quo-  
 que antiqui illius tabernaculi constructio et appa-  
 ratus perquam apposite ostenderit, ante edita per  
 Christum oracula, legis tempus utiliter præcurrisse :  
 quo elapso melius deinceps aliud et sanctius ac  
 perfectioris cum Deo conjunctionis consequi oportebat.  
 Paulus igitur in lege egregie doctus et institu-  
 tus, ut ipse alicubi asserit<sup>70</sup>, antiqui tabernaculi  
 formam describat, his verbis : « Tabernaculum  
 factum est primum, in quo erant candelabra, et  
 mensa, et propositio panum, quæ dicitur Sancta.  
 Post velamentum autem, secundum tabernaculum,  
 quod dicitur Sancta sanctorum, aureum habens  
 thuribulum, et arcam testamenti circumtectam ex  
 omni parte auro : in qua urna aurea habens man-  
 na, et virga Aaron quæ fronderat, et tabulæ testa-  
 menti<sup>71</sup>. » Vides ante secundum atque interius  
 tabernaculum alterum collocatum fuisse in pri-  
 aditu, in quo etiam sacri ordinis homines crue-  
 las facerent oblationes, cultusque legalis figuras exe-  
 querentur. Sed erat secundum sanctius primo.  
 Proinde et Sancta sanctorum nominabatur. Quam  
 igitur ob causam secundo primum adjaceret, et ex-  
 terius instar vestibuli interiori præfixum esset,  
 idemmet sapientissimus Paulus explicabit. Ita nam-  
 que ait : « His vero sic compositis, in priori quidem  
 tabernaculo semper introibant sacerdotes, sacrifi-  
 ciorum officia consummantes : in secundo autem  
 semel in anno solus pontifex, non sine sanguine,  
 quem offerebat pro sua et populi ignorantia : hoc  
 significante Spiritu sancto, nondum propalatam  
 esse sanctorum viam, adhuc priore tabernaculo  
 consistente<sup>72</sup>. » Pervium namque, ut dixi, multis  
 erat primum : inaccessum porro secundum et in-  
 terius, Sancta sanctorum. Solus namque semel in  
 anno sacrorum ordinum antistes ingrediebatur,

<sup>68</sup> Isa. x, 14. <sup>69</sup> Rom. vi, 4. <sup>70</sup> Coloss. iii, 9. <sup>71</sup> Galat. i, 14; Philipp. iii, 6. <sup>72</sup> Hebr. ix, 2-4.  
<sup>73</sup> Ibid. 6-8.

Varie lectiones.

ἢ ἀ.ἱ.ἱ. ἐπηπείλει. ἢ ἀ.ἱ.ἱ. θυμιατήριον. ἢ ἀ.ἱ.ἱ. προσβόλην. ἢ ἀ.ἱ.ἱ. ὡς ἔφην. ἢ ἀ.ἱ.ἱ. εἰσέλθει.

**217** ( nec sine sanguine, ) ut scriptum est. Primus enim pro nobis ( introiit Christus Jesus in Sancta sanctorum, æterna redemptione inventa <sup>73</sup>, non sine sanguine, ) ut est in Scripturis. Immolatus est enim pro nobis, sacrificium immaculatum, in odorem suavitatis Deo et Patri <sup>74</sup>. Ergo in primo tabernaculo, sacrificantium tunc temporis stato commoda agebatur, ingressum in Sancta sanctorum haud permittente lege. ( Nondum enim, ait, propalata erat sanctorum via, priore adhuc tabernaculo consistente <sup>75</sup>. ) Atque hæc quidem satis, ut arbitror, dicta sufficiunt, ad ejus temporis rationem quo Pascha rite ageretur, dilucide explicandam. A quibus autem illud comedi, aut etiam quomodo celebrari oporteret, age repetentes ex sacris Litteris disseramus.

5. Magnus itaque Moses dum nobis oraculum super ea re exponit, qui sacrum et immaculatum agnum comederent, ab iis simul panes azymos ait adhibendos, et amara olera; carnibus servato hoc habitu corporis et statu vescendum: ( Sint lumbi vestri præcincti, et calceamenta in pedibus vestris, et baculi in manibus vestris, et comedetis ipsum festinanter. Pascha Domini est <sup>76</sup>. ) Verum quid sibi vult hic convivantium habitus? dixerit forte aliquis, jureque et merito quærat. Longissime enim ab inanibus fabularum commentis remota lex, sed quæcunque ab illa præcipiuntur, admiratio prorsus excipiat necesse est. Annon etenim maxime ridiculum et vecordis dementiae fuerit, nos quidem, quibus recta sentire in animo est, studiose tanquam a re turpi cavere, ne verbum aliquod stultum atque absonum enuntiemus, aut sponte nugari velimus; supremam vero naturam, dum lege res nostras ad rectam concinnat normam, quæ ad fructum inutilia forent adhibuisse tanquam necessaria, vocemque aliquam stolidam et intrugiferam effutuisse? Apage cum hac temeritate. Certum sit nobis non ita rem se habere. Nihil minus. Quænam igitur ratio est ob quam qui agno vescuntur præcingi lumbos, soleatos esse, virgam manu capere oporteat? Annon figura hæc apertissima est, ac Providentiæ consilium propemodum emissa voce declarat? Qui enim hanc sanctissimam vere celebritatem agunt, atque in partem benedictionis Christi vocantur, stultum quidem arbitrantur bujus vitæ curis involvi ac distrahi; longe vero a genere vitæ carnalis eligendo abhorrentes, **218** superna deinceps cogitant, atque ad caelestem festinant civitatem, et in aliam quodammodo vitam abeunt, sanctam nimirum, atque a terrena hac liberam penitus et solutam. Hanc ob causam procul dubio lex viatorum epulantibus habitum attribuit, ut quibus jamjam ad meliora et superna capessenda sit via. Oportere namque ego quidem aio, ut dixi